PHILOSOPHUS: Quantum uideo, si haec ita se habent, ut dicitis, multa fidei uestre Deus uidetur debere, cuius in omnibus maxime gloriam praedicatis. Restat autem nunc, ut, quid de inferis etiam sit sentiendum, diligenter aperias. Sicut enim summum hominis bonum eo amplius est appetendum, quo magis cognim, ita e contrario summum malum eo magis erit uitandum, quo minus fuerit ignotum.

CHRISTIANUS: Hinc quippe apud nos sicut et apud uos diuersa olim extitit opinio. Alii quippe infernum corporalem quendam locum sub terris existimant, qui ex ipsa locali quoque positione, quae inferior sit caeteris mundi partibus, dicatur infernus; alii quoque non tam corporale tormentum quam spiritale arbitrantur infernum, ut quemadmodum nomine caeli, quae superior est pars mundi, summam animarum beatitudinem distinguimus, ita nomine inferni summam miseriam, quae tanto inferius iacere peribetur, quanto ab illa summa beatitudine amplius distare cognoscitur et ei amplius contraria uidetur. Sicut enim, quod melius est, per excellentiam suae dignitatis dicitur altum, ita e contrario, quod peius est, per abiectiorem sui dicitur infimum. Multa quippe de poenis inferni tam uetus quam nouum testamentum narrat, quae nequaquam ad litteram accipi posse uidentur. Quid est enim ad litteram, quod de iustis et impiis Dominus per Isaiam ait:

Et egredientur et uidebunt cadauera eorum, qui praeuaricati sunt in me; uermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur.

Quis iste sanctorum corporalis egressus, ut poenas impiorum uideant; aut qui uermes sint corporales in corporibus reprobatorum, quae omnibus integra membris sicut et sanctorum corpora sunt resurrectura? Quae ibi erit corrosio uermium, ubi omnium pariter immortalitas absque ullo defectu erit corporum? Sed et quod Dominus de diuite et Lazaro defunctis in euangelio refert, quomodo ad litteram stare potest, quippe cum corporalem sepulturam non inferno anima illa diuitis habere queat? Aut quis illic corporalis Abrahae sinus, quo anima Lazari refertur ab angelis deferri, quam ibi linguam anima diuitis habeat, uel quem digitum habeat anima Lazari aut quae est ibi corporalis aqua, cuius stilla linguae ardentis infusa incendium eius extinguere possit aut minuere? Unde cum haec iuxta litteram nequaquam in animabus iam exutis carne contingere queant, sicut nec illud, quod alibi dicitur:

Ligatis eum manibus et pedibus, mittite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium.

Iam ex ueten quam ex nouo testamento innui uidetur ea, quae de inferno dixerunt, mystice magis quam corpora liter accipi debere; ut uidelicet, sicut ille Abrahae sinus, quo suscepta est anima Lazari, spiritalis est, non corporalis intelligendus, ita et infernus spiritalis ille cruciatus, quo anima diuitis sepulta memoratur. Quamdiu enim animae corporibus carent, quo ferri localiter aut moueri uel quasi corporis ambitu coherceri possint, quae nullatenus locales sunt omnique corpore propria natura longe subtiliores existunt, aut quae sit uis elementorum corporea, tam uidelicet ignis quam caeterorum, quae ipsas sine corporibus contingere uel cruciari possit, non facile disseri aut intelligi potest. Unde et demones post lapsum, ut corporaliter etiam pati possint, in quaedam deuoluti aera corpora dicuntur, quae quasi carcerem acceperunt; hinc et aerae dicti sunt potestates, quod uidelicet in illo plurimum possint elemento, cui sunt incorporati, sicut et terrene potestates uocati sunt homines, qui in terris principantur. Sin autem uermes animarum quendam earum interiorem corrosionem, qua de conscientia sua, desperatione ueniae et futurae poene augmento iam cruciantur, ac postmodum ignem, quo resumtis corporibus cruciabantur, intellexisse Propheta dicatur, facile est tam spiritale quam corporale tormentum damnatorum definiri infernum, comparatione scilicet aliarum penarum, his tamquam infimis uel extremis ita uocatis, siue sub terris siue alibi dicantur exerceri.

Cum enim terras super aquas fundatas esse constet, quomodo sub terris corporeus aliquis ignis esse dicetur, nisi forte "sub terris"

intelligatur quecumque terrae profunditas post hanc, in qua sumus, terrae superficiem? Sed rursus cum infinitus sit reprobatorum numerus et iuxta Veritatis assertionem paruus sit electorum futurus, non facile fortassis recipietur tantum alicubi terrae sinum haberi, qui tot corpora capere possit. Unde si cui uideatur tantam diuini iudicii potentiam esse, ut in omnibus aequae locis, quos uoluerit, punire possit nihilque ad poenam sicut nec ad gloriam referre qualitates locorum, non dubito id tanto faciliorem assensum inuenire, quanto amplius et diuinam potentiam uidetur commendare et rationi magis propinquare. Ut enim communem omnium terrae sequamur opinionem, qui in eodem igne positos, alios magis, alios minus pro meritis suis non pro quantitate incendii cruciari dicunt, non uideo, qualiter eiusdem ignis tanta moderatio per diuinam potentiam in poena fieri possit et non potius in diuersis locis positos diuersis

affligere queat tormentis, uel quoslibet etiam, ubicumque sint, quibuscumque uelit torquere poenis et omnia eis in quaslibet poenas elementa conuertere, sicut scriptum est:

Pugnabit pro Deo contra insensatos orbis terrarum.

Nam et eorum iuxta existimationem in ipso ethereo caelo, ubi quo purior tanto acutior et uehementior ardet ignis et splendet, absque lesione ulla beatorum corpora communis fides asserit permanere et hoc eis post resurrectionem ad gloriam collatum esse, quod antea nullatenus nostra sustinere infirmitas possit. Sic quippe et sanos oculos lux recreat et infirmos grauat. Quis etiam cotidie tam diuersas animalium non experiatur naturas, ut, quod aliorum conseruat uitam, aliorum extinguat et pro corporum diuersa complexione, quod uni proficiat, alteri obsit, tam animatis scilicet quam inanimatis. Homines sub aquis, pisces sub diuo moriuntur. Salamandrias in igne uiuere constat, qui maturum caeteris animantibus affert interitum. Venenum uita est serpentis, mors hominis, et eadem aliis animantibus gustum praebent necessarium, aliis mortiferum. Nihil omnino est, quod omnibus possit conuenire naturis. Qui ex eodem utero, ex eodem patre simul geniti processerunt, nequaquam eisdem uiuunt moribus, nec eisdem pariter rebus oblectantur uel offenduntur, nec in eodem estu uel gelu consistentes pariter cruciantur. Non haec profecto diuersitas passionum ex qualitate punientium, sed punitorum prouenit. Quid itaque mirum, si resuscitata corpora pro meritis cuiusque uel eodem loco uel diuersis consistentia sic diuinae potentiae iustitia moderetur ad penam, ut ubicumque omnia illis aequae poenalia sint? Quod utique ille diligenter attendebat, qui uindictam Dei nusquam se effugere posse fatebatur, dicens:

Quo ibo a spiritu tuo et quo facie tua fugiam? Si ascendero in caelum, tu ibi es; si descendero ad inferos, ades.

Denique quis malorum hominum animas in inferno plus cruciari censeat quam spirituales nequitias in aere consistentes, sua aequae tormenta secum ubique circumferentes? Quas utique tanto maiore tormento dignas esse certum est, quanto nequiores esse minime dubitantur; quis eodem modo neget, animas impiorum in corporibus resumtis, quocumque loco moueantur, sua secum tormenta gestare, etiam si nihil exterius inferatur tormenti? Multas quippe passiones animae adhuc in corpore manenti uel extrinsecus inferri uel intrinsecus ex aliqua perturbatione uel corporis inequalitate uidemus nasci, quae semel habite nulla possint auferri loci permutatione. Ut enim caeteras omittam passiones, quid ualet ad remedium pene, quo loco nunc constituas morientem uel maxima passione laborantem, si minime illa passio lenienda sit ex loco? Aut cum modo nobis morientibus, ut beatus meminit Augustinus, tanta sit in corpore passio mortis, ut propter hanc ipsum relinquere anima compellatur, quis in corporibus resumtis et iam immortalibus factis hanc passionem, qua hic moriendo dissoluimur, si ibi perpetua fuerit, ad damnationem satis esse non censeat, uel si qua forte alia possit esse maior nullo extrinsecus tormento adiuncto? Quid enim magis iustitiae conuenit, quam quod ipsa praecipue corpora sua resumant animae ad tormentum, quibus male usae sint ad oblectamentum? Tantam uero in dissolutione mortis passionem autem esse certum est, ut pro quouis peccato, irrogata quamuis sit breuissima, ad purgationem tamen eius, quod non aeterna damnatione dignum fuerit, sufficere credatur; unde, ut beatus asserit Ieronimus, illa est Prophetiae sententia:

Non iudicabit bis Dominus in id ipsum, et non consurget duplex tribulatio.

Legimus et nonnullas defunctorum animas damnatas noluisse reddi uitae praesenti, ut bene operando saluarentur, si eam rursus morte interueniente finire cogerentur. Scriptum et alibi reperimus quasdam sanctorum morientium animas timore pene dissolutionis suae tempore ad paratam sibi beatitudinem egredi prorsus refugere, donec eas Dominus iussisset ab angelis suscipi sine dolore. Ex quo liquidum est, quanta sit huius mortis passio, cuius, ut diximus, metu alius ad salutem redire noluit, alius ad beatitudinem egredi trepidauit. Et hanc tamen omnino passionem auferre, quibuscumque uoluerit, diuinae constat esse potentie, sicut et praedictus asserit doctor dicens, Iohannem apostolum tam a dolore mortis quam a corruptione carnis alienum fuisse. Qui ergo in morte summam passionem mortis sic omnino auferre potest, ubique cuicumque uelit, multo facilius et eam, ubicumque uelit, conferre posse uidetur. Pronior quippe est natura passibilis, ut poenam incurrat, quam careat. Ex quibus omnibus liquere iam arbitror nihil ad poenam damnatorum loci qualitatem referre, sicut nec ad gloriam beatorum, sed hoc sit in inferno cruciari uel perpetuo igni tradi, quod illis summis poenis torqueri; quae inde praecipue igni comparantur, quod huius elementi: cruciatus acrior uidetur. Id quoque plurimum diuinae potentiae gloriam commendare uidetur, si in omnibus aequae locis et damnationis poenam et beatitudinis gloriam ipse largiatur, qui ubique per potentiam inesse non dubitatur.

PHILOSOPHUS: Aequae, ut uideo, poenam damnatorum sicut et gloriam electorum ad diuinae potentiae laudem conuertere studeas, ut in summis etiam malis magna eius bona praedices.

CHRISTIANUS: Et sic certe conuenit, quia nulla eius sunt opera nisi magnifica et admiratione plena. Superfluum autem censeo, quibus in locis haec contingant definire, dummodo haec adipisci possumus aut ultare.

PHILOSOPHUS: Et hinc equidem adhuc sermo est, ut tam summo bono nostro quam summo malo, ut tibi uisum est, descriptis iuxta propositum nostrum, quibus ad ea pertingitur uis, non minus diligenter aperias, ut eo melius has tenere uel illas uitare possimus, quo amplius eas nouerimus. Sed quia, quid summum bonum uel summum malum sit, nondum uidetur satis intelligi posse, ut primo determinatum sit, quid bonum uel malum generaliter sit dicendum, id quoque, si uales, definire desidero; multas quippe harum species cognoscimus. Sed tamen, in quo bonae uel male res dicende sint, non satis intelligere uel disserere sufficimus. Nostri quippe auctores, qui dicunt alia bona, alia mala, alia indifferentia, nullis haec definitonibus distinxerunt, sed quibusdam exemplis ad eorum demonstrationem contenti sunt.

CHRISTIANUS: Quantum aestimo difficile definiri ea censerunt, quorum nomina uix unquam in una significatione consistere uidentur. Quippe cum dicitur: bonus homo uel bonus faber aut bonus equus et similia, quis

nesciat hoc nomen "bonus" ex adiunctis diuersum mutare sensum; hominem quippe bonum ex moribus dicimus, fabrum ex scientia, equum ex uiribus et uelocitate uel, quae ad usum eius pertinent. Adeo autem ex adiunctis boni significatio uariatur, ut etiam cum nominibus uitiorum ipsum iungere non uereamur dicentes scilicet bonum uel optimum furem, eo, quod in hac malitia peragenda sit callidus uel astutus. Nec solum ad res ipsas, uerum etiam ad ea, quae de rebus dicuntur, hoc est ad ipsa propositionum dicta sic nonnunquam boni uocabulum adplicamus, Ut etiam dicamus, quia bonum est malum esse, quamuis minime concedamus bonum malum esse. Aliud quippe est dicere: malum est bonum, quod omnino falsum est, aliud dicere: malum esse bonum est, quod minime negandum est. Quid itaque mirum, si et nos sicut illi horum significationem, quae ita inconstans est, definire non sufficiamus?

Quantum tamen mihi nunc occurrit, bonum simpliciter, id est bonam rem dici arbitror, quae, cum alicui usui sit apta, nullius commodum uel dignitatem per eam impediri necesse est. E contrario malam rem uocari, credo, per quam alterum horum conferri necesse est. Indifferens uero, id est rem, quae neque bona est neque mala, illam arbitror, per cuius existentiam nec ulla bona deferri nec impediri necesse est, sicut est fortuita motio digiti uel quaecumque actiones huiusmodi. Non enim actiones bonae uel male nisi secundum intentionis radicem iudicantur, sed omnes ex se indifferentes sunt, et, si diligenter inspiciamus, nihil ad meritum conferunt, quae nequaquam ex se bonae sunt aut male, cum ipse uidelicet tam reprobis quam electis aequae conueniant.